

МІЖРЕГІОНАЛЬНА
АКАДЕМІЯ УПРАВЛІННЯ ПЕРСОНАЛОМ



МАУП

СТАНОВЛЕННЯ І РОЗВИТОК УКРАЇНСЬКОЇ ДЕРЖАВНОСТІ

*Матеріали VII Всеукраїнської
науково-практичної конференції*

*“Проблеми конституційно-правової модернізації
держави в контексті сучасних глобалізаційних викликів”,
м. Київ, МАУП, 22 листопада 2012 р.*

Частина II

Київ
ДП «Видавничий дім «Персонал»
2013

Схвалено Вченою радою Міжрегіональної Академії управління персоналом (протокол № 2 від 27.02.13)

Редакційна колегія:

А. М. Подоляка (голова), д-р юрид. наук, проф.;
А. А. Ігнатченко (заступник голови), канд. техн. наук;
М. Ф. Головатий, д-р політ. наук, проф.;
О. В. Куроченко, д-р екон. наук, проф.;
А. С. Лисецький, д-р екон. наук, проф.;
І. П. Розпутенко, д-р наук держ. упр., проф.;
Г. П. Ситник, д-р наук держ. упр., проф.;
Ю. П. Сурмін, д-р соціальних наук, проф.;
В. В. Утвенко, канд. іст. наук, доц.;
Н. М. Чернуха, д-р пед. наук, проф.;
М. В. Чечетов, д-р наук держ. упр., проф.;
Н. П. Ярош, д-р наук держ. упр.

Видання здійснене в рамках проекту
“Наукові праці МАУП”

Становлення і розвиток української державності: [зб. наук.
С76 пр.] / МАУП. — К.: ДП “Видавничий дім “Персонал”, 2008 —

Вип. 8: Матеріали VII Всеукраїнської науково-практичної конференції “Проблеми конституційно-правової модернізації держави в контексті сучасних глобалізаційних викликів”, м. Київ, 22 листоп. 2012 р. — Ч. II / редкол.: А. М. Подоляка (голова) [та ін.]. — 2013. — 184 с. : іл. — Бібліогр. у кінці ст. — К.: ДП “Видавничий дім “Персонал”, 2013.

У пропонованому збірнику подано статті учасників науково-практичної конференції, присвяченої найважливішій проблемі сьогодення — становленню України як держави. Розглядається формування державності в Україні у різні періоди історії та в різних аспектах.

Для науковців і державних службовців, політиків і політологів, викладачів і студентів, а також усіх, хто цікавиться розвитком Української держави і суспільства.

ББК 63.3(4УКР)я43

© Міжрегіональна Академія управління персоналом (МАУП), 2013
© ДП “Видавничий дім “Персонал”, 2013

ЗМІСТ

Юсеф Нахла, Степанов О. П.

Геополитическое значение Ближневосточного региона
в конце XX — нач. XXI столетия 6

Губаль Л. М.

Держава і культура в умовах глобалізації 13

Кобржицький В. В., Григор'єва М. І.

Реалізація корпоративного проекту “стовбурові клітини” —
інноваційний шлях оздоровлення населення 19

Кобржицький В. В., Овчаренко О. С.

Нові можливості для активізації зовнішньоекономічної
діяльності підприємств у світлі нового Митного кодексу
України 25

Костюк Т. О.

Конституційні основи розбудови громадянського
суспільства в Україні в період правових реформ..... 29

Павленко В. В.

Законодательная основа государственной службы
в Италии 33

Левченко М. О.

Державне регулювання національної економічної
безпеки: теорія і практика 40

Розинська Н. М.

Організаційно-правові засади функціонування
адвокатури в Україні 52

В. В. КОБРЖИЦЬКИЙ
М. І. ГРИГОР'ЄВА

РЕАЛІЗАЦІЯ КОРПОРАТИВНОГО ПРОЕКТУ “СТОВБУРОВІ КЛІТИНИ” — ІННОВАЦІЙНИЙ ШЛЯХ ОЗДОРОВЛЕННЯ НАСЕЛЕННЯ

Становлення і розвиток української державності, вип. 8, с. 19—24

Нещодавні парламентські вибори в нашій країні показали, що підвищення рівня життя народу в Україні кожна політична сила проголошує одним із своїх пріоритетних завдань. При цьому гасла політиків рідко корелюють із розробленою ще шість років тому “Стратегією демографічного розвитку України на 2006—2015 рр.”.

Полівекторність і багатоплановість поняття якості життя населення спонукає використовувати інтегральні показники для встановлення його кількісних параметрів. Найбільш важливими із кількох десятків яких можна вважати такі:

- довге життя;
- здоров'я населення;
- охорона здоров'я;
- стійкість сімей;
- відтворення;
- оздоровлення та відпочинок;
- освіта;
- багатство;
- рівень споживання на душу населення.

Велика кількість інноваційних планів та впровадження інвестиційних проектів не доходять до практичної реаліза-

ції або виявляються значно менш привабливими. Проблема в тому, що учасників інвестиційного процесу завжди перш за все цікавить оцінка відповідності проекту їх суб'єктивним інтересам. Сучасний науково-технічний прогрес дуже тісно пов'язаний з інноваціями та їх значенням для розвитку національної економіки.

Розглядаючи проблему використання регенеративного матеріалу в сучасній практичній медицині, ми розуміємо, що існують медичні, правові та моральні колізії щодо широкого застосування методу лікування стовбуровими клітинами. Нині сфера державного регулювання в медицині звужується та відбувається деяке посилення правового захисту соціальних інтересів громадян нашої держави. До того ж слід кардинально вирішувати долю формально чинних нормативно-правових актів, які суперечать новим нормативним рішенням або дуже застаріли.

Популярність дискусій про використання стовбурових клітин протягом останніх років активно зростає, бо з ними пов'язують райдужні перспективи розробки методів ефективного лікування багатьох захворювань, можливість омолодження організму та реального продовження періоду активного життя людини. Хоча, звичайно, стовбурові клітини не є панацеєю від усіх чи від більшості хвороб.

Нині в Україні загострюється проблема високої смертності та короткої тривалості життя не лише серед чоловіків, але й серед жінок. Населення всього світу, і громадяни України в тому числі, звикло до традиційних методів лікування. Але медикamentозні засоби для лікування багатьох захворювань себе уже вичерпали, а у запущених випадках і оперативне втручання не завжди може допомогти. Через це потрібно шукати нові ліки від широкого кола хвороб. Ми пропонуємо альтернативний метод — проект “Стовбурові клітини” для компаній, які займаються клініко-фармацевтичними дослідженнями та практичною діяльністю по збереженню населення країни.

Стовбурові клітини — це клітини, що зберігають потенціал до розвитку у різних напрямках, тобто здатні дати початок багатьом, а в деяких випадках всім типам клітин організму. Зі стовбуровими клітинами, родоначальницями всіх клітин організму, пов'язано багато надій медицини. Ці клітини, що не мають вираженої спеціалізації, здатні багаторазово ділитися і дозрівати, перетворюючись на компоненти крові та клітинні елементи різних тканин — від м'язової і хрящової до жирової і нейрональної.

Ідея регенеративної терапії з використанням стовбурових клітин на сьогоднішній день вже стала реальністю. Найбільш показовим у цьому плані є приклад серцево-судинних захворювань, які практично у всьому світі за кількістю хворих займають перше місце. Тільки в бідних країнах Південно-Східної Азії, Африки, Латинської Америки на першому місці інфекційні та паразитарні хвороби. Статистичні дані дозволяють стверджувати, що захворювання системи кровообігу в Україні на сьогодні є основною причиною передчасної смертності населення. Зовнішні причини і новоутворення посідають відповідно друге та третє місце. Взагалі ж серцево-судинна патологія у нашій країні є найбільш суттєвою причиною смертності.

Протягом століть лікування ішемічної хвороби серця, інфаркту міокарду, серцевої недостатності пройшло великий шлях від медикаментозної корекції та хірургічного втручання до регенераційної терапії стовбуровими клітинами. Сьогодні клітинною кардіоміопластиком серцево-судинних захворювань займаються у провідних клініках Європи, Азії та Америки. Накопичені беззаперечні докази безпеки та ефективності цього методу.

Прикладів, де можна і необхідно використовувати стовбурові клітини є багато: це трансплантація кісткового мозку, заміна м'язової, жирової, хрящової тканин. Також є ряд важких захворювань (наприклад, хвороба Паркінсона), в результаті яких гинуть клітини нервової системи — нейрони.

Досі ще триває застосування стовбурових клітин “навмання” (зазвичай за життєвими показаннями у тих випадках, коли інше лікування неможливе чи не допомагає). Але сподівання лікарів на те, що клітини самі знають, що їм робити, потрохи розсіюються. Для серйозного цілеспрямованого використання їх фантастичних можливостей, перш за все, слід навчитися керувати їхньою поведінкою та віддавати стовбуровим клітинам команди зрозумілою їм мовою. Вчитися цієї мови краще за все в лабораторії, помістивши клітини у контрольовані умови і впливаючи на них наперед відомими хімічними сигналами. Вочевидь, що найбільш стабільні і безперечні успіхи клітинної терапії пов’язані саме з таким підходом.

При реалізації пропонованого проекту повинні виникнути помітні суспільні вигоди, показані у таблиці.

На нашу думку, в розв’язанні проблем якості життя та здоров’я народу не можна покладатися лише на державні структури, а слід залучати до цього різні інші організації та підприємства, що дозволить надати дієву підтримку нашим співвітчизникам у цьому непростому комплексі питань.

Таблиця

Вигоди від реалізації проекту

	Вигоди по групах населення у віці:		
	Молодший працездатного	Працездатний	Старший за працездатний
1	2	3	4
Зниження рівня захворюваності	Економія витрат на лікування	Економія витрат на лікування та від скорочення виплат по соціальному страхуванню за період тимчасової непрацездатності. Додаткова вигода від виробництва продукції через скорочення невиходів на роботу з причини хвороби	Економія витрат на лікування

1	2	3	4
Зниження рівня інвалідизації	Економія витрат на лікування. Скорочення витрат на виплату пенсій по інвалідності. Додаткова вигода від виробництва продукції протягом майбутнього життя працівників (скорочення числа непрацевдатних інвалідів)	Економія витрат на лікування. Скорочення витрат на виплату пенсій по інвалідності. Додаткова вигода від виробництва продукції через скорочення вибуття з виробничого процесу (скорочення числа непрацевдатних інвалідів)	Економія витрат на лікування. Скорочення витрат на виплату пенсій по інвалідності
Зниження рівня смертності	Додаткова вигода від виробництва продукції протягом майбутнього життя працівників. “Вартість збережених років”	Додаткова вигода від виробництва продукції внаслідок збільшення чисельності зайнятих в економіці: “Вартість збережених років”. Економія від скорочення соціальних виплат у зв’язку з втратою годувальника	“Вартість збережених років”

Вітчизняним лікарям і хворим потрібні ґрунтовні дослідження в галузі застосування стовбурових клітин для лікування ряду серйозних захворювань.

Із метою полегшення реабілітаційного періоду після застосування стовбурових клітин слід широко використовувати значний потенціал вітчизняного туристично-рекреаційного комплексу, особливо санаторії, профілакторії та будинки відпочинку, що мають належну лікувально-профілактичну базу та знаходяться у кліматично комфортних зонах.

Для поглиблення клінічних досліджень технології застосування стовбурових клітин і з метою профілактики старіння та продовження довголіття українців вважаємо доцільним

запропонувати створення спеціального профілакторію в системі Інституту геронтології імені Д. Ф. Чеботарьова НАМН України, як провідної наукової установи в галузі дослідження проблем старіння.

Ми впевнені, що регенеративній терапії на рівні клітин і органів належить велике майбутнє і в нашій країні.

Література

1. *Постанова* КМУ “Стратегія демографічного розвитку України на 2006 – 2015 рр.” від 24.06.2006 р. № 879.
2. *Рівень життя населення України* / За ред. Л. М. Черненко. — К.: ТОВ “Видавництво “Консультант”, 2006. — 428 с.
3. *Мокрецов С. Є.* Оцінка якості життя населення як інтегральний показник для коригування державної політики охорони репродуктивного здоров’я // *Економіка та держава*. — 2012. — № 6. С. 102–105.
4. *Клименко О. В.* Законодавство в сфері охорони здоров’я: перспективи розвитку // *Економіка та держава*. — 2012. — № 5. — С. 128–130.
5. *Кобржицький В. В., Ткачук С. В.* Сучасний стан, проблеми та перспективи розвитку міжнародного туризму // *Інвестиції: практика та досвід*. — 2012. — № 9. — С. 50–54.
6. *Гайдаєв Ю. О., Корнацький В. М.* Проблеми здоров’я та напрямки його покращання в сучасних умовах // *Український кардіологічний журн.* — 2007. — № 5. — С. 12–16.
7. www.who.int/countries/ukr